
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 1943 del 09/11/2023

OGGETTO: SP23 'DI VALLE ROSSENNA' - PROGR. 0+100 LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE DI CASA 
POGGIOLI SUL FIUME SECCHIA NEI COMUNI DI PRIGNANO (MO) E BAISO (RE). - 
CUP: G87H21036090001 
- AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO RELAZIONE GEOLOGICA, DI 
PARAMETRIZZAZIONE GEOTECNICA E CARATTERIZZAZIONE SISMICA. CIG: 
Z9A3D31B48. AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA. 
. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

La Provincia di Modena sta predisponendo la progettazione esecutiva dei lavori 
in oggetto. 

Le  prove  geognostiche  necessarie  per  la  progettazione  esecutiva  sono  state 
eseguite con il finanziamento del 2023 a cura dell’U.O. Geologica della Provincia di 
Modena. 

Per  il  calcolo  strutturale  dei  lavori  ipotizzati  occorre  redigere  la  relazione 
geologica, geotecnica e sismica necessaria per l’eventuale procedura di deposito presso 
gli enti competenti.

Si  rende,  pertanto,  necessario  ricorrere  con  estrema  urgenza  a  un  geologo 
professionista esterno in possesso dei necessari requisiti di natura generale, economica 
e tecnica che garantisca l'espletamento delle attività  sopraccitate nei tempi stabiliti; 
infatti,  la  progettazione,  la  gara d’appalto dei lavori  e  l’esecuzione dei lavori  deve 
essere effettuata entro l’anno 2023 pena la perdita del finanziamento del MIT.
Visti:
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrati-

vo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
Dato atto:
-  che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio di ingegneria ed archi-

tettura è inferiore ad € 40.000,00;
- che, essendo l’importo dell’affidamento inferiore ad € 40.000,00, per lo stesso non 

vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 
beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO CHE:
- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 40.000,00 e fermi restando 



Determinazione n. 1943 del 09/11/2023 pag. n. 2

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e au-
tonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere 
ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assi-
curando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e che la Provincia non si è dotata 
di un elenco di operatori economici cui affidare servizi e forniture; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento di-
retto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unita-
mente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto del modesto importo dell'affidamento che rende dispendioso ed ineffi-
ciente attivare modalità di affidamento del contratto ordinarie o negoziate ad invito, si 
ritiene di procedere con affidamento diretto previa consultazione di un unico operatore 
economico.

La redazione della relazione geologica geotecnica e sismica è urgente per la ne-
cessità di completare la progettazione dei lavori nei tempi previsti dal finanziamento.

Il geologo individuato è il dott. Geol. Francesco Dettori via Placido Rizzotto 50 
41126 Modena cod. fiscale DTTFNC73A02F257V P.IVA 02739470363.

L’affidamento  ha  natura  temporanea  e  comporterà  la  corresponsione  di  un 
compenso stimato in euro 2.288,00 al netto dell'IVA.

Il geologo dott. Geol. Francesco Dettori ha inviato il preventivo n. 1076.G23 
assunto  gli  atti  con prot.  38547 del  02/11/2023  per  un importo  di  €  2.200,00 più 
contributo previdenziale cassa geologi (4%) per € 88,00 per un totale imponibile di € 
2.288,00 ed IVA (22%) per € 503,36 per un importo complessivo di € 2.791,36. Il 
suddetto compenso è da ritenersi congruo in relazione all’utilità conseguita.

La spesa trova copertura finanziaria al cap. 4773 “Messa in sicurezza ponti e 
viadotti - D.M. 225/21” del PEG 2023.

Ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, 
dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulte-
riormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comportereb-
be una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evi-
dente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023.
 DATO ATTO:
 Che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una pro-
cedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori eco-
nomici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

Che, pertanto, l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione 
al principio del risultato di cui all’art.1 del D.Lgs. n. 36/2023, che ha consentito di 
individuare quale soggetto affidatario la ditta dott. Geol. Francesco Dettori via Placido 
Rizzotto 50 41126 Modena cod. fiscale DTTFNC73A02F257V P.IVA 02739470363 - 
in  possesso dei richiesti  requisiti  e  con la  necessaria  esperienza  di  settore,  avendo 



Determinazione n. 1943 del 09/11/2023 pag. n. 3

effettuato  analoghe  analisi  tecniche  in  luoghi  caratteristicamente  simili  nei  tempi 
passati, servizi svolti con buon esito e piena soddisfazione dell'Amministrazione.

Tale  ditta  ha  confermato  la  disponibilità  ad  intervenire  nel  più  breve  tempo 
possibile e con le attrezzature e tecnici adeguati. 

Non è stato necessario quindi procedere a nessuna procedura di gara o offerta.
Il preventivo offerto appare adeguato all'affidamento del servizio di cui si tratta 

e conveniente per l'amministrazione a seguito di indagine esplorativa informale sul 
mercato relativamente ai prezzi per servizi analoghi.

Trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000, i controlli saranno 
effettuati  solo  su  un  campione  di  atti  e,  conseguentemente,  la  regolare 
presentazione  del  modello  di  autodichiarazione  oltrechè  le  verifiche  sopra 
effettuate con esito regolare rendono la presente immediatamente efficace ai sensi 
del’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023.

Si precisa che è previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo 
dell'offerta e che inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, 
del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecu-
zione delle prestazioni in parola. 

La stipulazione del contratto avverrà nelle forme previste dall’art. 28 del vigente 
Regolamento sui contratti dell’ente.

Il   preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre 
che della sua legittimità contabile.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto con-
senta di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli ef-
fetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000.

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse 
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedi-
mento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

VISTO:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 

163, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore 

dell’appaltatore  saranno  effettuati  mediante  bonifico  bancario  o  postale.  Il  conto 
corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore  assume  espressamente  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti  
con subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di  essi 
assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica 
di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è Z9A3D31B48 - tale codice sarà indicato all’atto del 
pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse 
pubbliche. 

La ditta dott Geol. Francesco Dettori via Placido Rizzotto 50 41126 Modena 
cod.  fiscale  DTTFNC73A02F257V  P.IVA  02739470363  ha,  altresì,  dichiarato  di 
essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale come risulta dal modello 
di auto-dichiarazioni  MA) assunto al  protocollo dell'ente  con prot.  17508/2023 per 
altro appalto.



Determinazione n. 1943 del 09/11/2023 pag. n. 4

Di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità 
contributiva  comprovata  da  EPAP  con  documento  emesso  il  03-11-2023  PROT. 
126546/E assunto agli atti con prot. 38710 del 03/11/2023.

Il responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dott.  
Geol. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica.

Il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programma-
zione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di 
Modena, in qualità  di “Titolare” del trattamento,  è tenuta a fornire informazioni in 
merito all’utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/
privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è 
l’Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, 
con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione 
dei  dati  la  società  Lepida  S.c.p.A.,  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it 
oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori 
d’Area in cui si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento 
dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro 
competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)richiamate le premesse la presente atto quali parti integranti e sostanziali dello 
stesso,  di  approvare  il  preventivo  per  l'esecuzione  del  servizio:  S.P.  23  'DI 
VALLE  ROSSENNA'  –  PROGR.  0+100  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  PONTE  DI  CASA 
POGGIOLI SUL FIUME SECCHIA NEI COMUNI DI PRIGNANO (MO) E 
BAISO (RE) -  CUP: G87H21036090001 – AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO  RELAZIONE  GEOLOGICA,  DI  PARAMETRIZZAZIONE 
GEOTECNICA E CARATTERIZZAZIONE SISMICA, documenti acquisiti agli 
atti  d’archivio,  con  prot.  38547  del  02/11/2023;  all’originale  dovranno  fare 
riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della pratica;

2)di procedere all’affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  b) del 
D.Lgs.  n.  36/2023 alla  Ditta  Geol.  Francesco  Dettori via  Placido  Rizzotto  50 
41126 Modena C.F. DTTFNC73A02F257V P.IVA 02739470363, per un importo 
di € 2.200,00 più contributo previdenziale cassa geologi (4%) per € 88,00 per un 
totale  imponibile  di  €  2.288,00  ed  IVA (22%)  per  €  503,36  per  un  importo 
complessivo di € 2.791,36 come da offerta assunta agli atti con prot. 38547 del 
02/11/2023;

3)di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti 
derivanti  dalla  presente  determinazione  ed  in  particolar  modo:  l’accertamento 
delle  condizioni  di  legge  in  capo  all’affidatario  e  l’acquisizione  della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto;

4)di impegnare la somma di € 2.791,36 alla prenot. 2932/2023 – cap. 4773 “Messa 
in  sicurezza  ponti  e  viadotti  -  D.M.  225/21”  del  PEG  2023  a  favore 
dell’aggiudicatario;



Determinazione n. 1943 del 09/11/2023 pag. n. 5

5)di dare atto che, per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione 
antimafia,  non  viene  dato  corso  ad  alcun  adempimento  trattandosi  di  attività 
professionale ai sensi dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;

6)di dare atto che il codice CIG è Z9A3D31B48 ed il CUP è G87H21036090001;
7)che il contratto verrà stipulato nelle forme previste dal vigente Regolamento sui 

contratti dell’ente;
8)che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 
Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che 
il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

9)di  dare  atto  che  la  polizza  RC  Professionisti  di  Italiana  Assicurazioni  n. 
2021/07/6276192 del 07/12/2021 rilasciata dalla compagnia è in corso di validità 
(scadenza  31/03/2024)  ed  il  premio  pagato  il  15/05/2023  come da  appendice 
assunta  agli  atti  con  prot.  17508  del  16/05/2023  per  altro  appalto,  risulta 
sufficiente ed adeguata al servizio in esame;

10)  di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2023;
11)  di  dare atto  che  è  previsto l’obbligo per l’affidatario di assumere  a  proprio 

carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge e di osservare le norme 
vigenti  in  materia  di  sicurezza  sul  lavoro  e  di  retribuzione  dei  lavoratori 
dipendenti,  nonché  di  accettare  integralmente  e  senza  riserva  alcuna,  le 
condizioni contrattuali;

12)  di  dare  atto  che  l’importo  del  servizio  conferito  con  il  presente  atto  verrà 
inserito nel quadro economico di progetto;

13)  di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità 
contributiva  comprovata  da EPAP con documento  emesso il  03-11-2023 prot. 
126546/E assunto agli atti con prot. 38710 del 03/11/2023;

14)  di  dare atto che l'opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F1031 (rif. Arch. 641);

15)  di  esonerare,  per le motivazioni indicate in premessa, l'operatore economico 
dalla presentazione della garanzia definitiva;

16)  di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di 
Modena,  “Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal 
D.Lgs. n. 33/2013 e nella sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente 
per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L. n. 
190/2012 “e ss.mm.ii.;

17)  ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del 
Codice di comportamento della Provincia l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi 
dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione 
del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, 
per quanto compatibili;

18)  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti  
di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

19)  di  attestare  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento 
integrativo dei dipendenti della Provincia, non sussistono in relazione al presente 
atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento di affidamento;

20)  di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  non  aver  concluso 
contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex 



Determinazione n. 1943 del 09/11/2023 pag. n. 6

dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  –  nel  triennio  successivo  alla  loro 
cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei 
confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni 
di servizio;

21)  di dare atto che il Responsabile del Progetto è il Dirigente del Servizio Viabilità  
- Area Tecnica, Dott. Geol. Luca Rossi e che il responsabile dell'esecuzione del 
contratto è l'ing. Eugenio Santi, Funzionario tecnico dell'Area Tecnica;

22)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria 
dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la 
stessa  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria;

23)  di  dare  atto  che  contro  il  presente  affidamento  è  ammesso  ricorso 
giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei 
termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


